[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

Тюльганский поссовет

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ ПОССОВЕТ

ВТОРОЙ СОЗЫВ

п.Тюльган

Тюльганского района

Оренбургской области

РЕШЕНИЕ

19.08.2019 № 46

О внесении дополнений и изменений  в Решение Совета депутатов от 22.11.2016 г. № 191  «О ставках налога на имущество физических лиц»
В соответствии с частью второй Налогового кодекса Российской Федерации от 05.08.2000 № 117- ФЗ, Федеральным законом от 03.08.2018г. № 334-ФЗ г. «О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 15.04.2019г. № 63-ФЗ г. «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», Уставом Тюльганского поссовета Тюльганского района Оренбургской области, Протестом прокуратуры Тюльганского района на Решение Совета депутатов Тюльганского поссовета от 22.11.2016 № 191 «О ставках налога на имущество физических лиц», Совет депутатов Тюльганского поссовета РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Решение Совета депутатов муниципального образования Тюльганский поссовет от 22.11.2016 года № 191 «О ставках налога на имущество физических лиц», с изменениями внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования Тюльганский поссовет от 20.04.2017г № 208, от 28.11.2017 № 220:
1.1.  Пункт 4 читать в новой редакции:
«4.1. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим пунктом.
4.2. В отношении объекта налогообложения, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого объекта.

Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения в течение налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения вследствие изменения качественных и (или) количественных характеристик этого объекта налогообложения учитывается при определении налоговой базы со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости.

В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения вследствие исправления технической ошибки в сведениях Единого государственного реестра недвижимости о величине кадастровой стоимости, а также в случае уменьшения кадастровой стоимости в связи с исправлением ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, пересмотром кадастровой стоимости по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или решению суда в случае недостоверности сведений, использованных при определении кадастровой стоимости, сведения об измененной кадастровой стоимости, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с даты начала применения для целей налогообложения сведений об изменяемой кадастровой стоимости.

В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения на основании установления его рыночной стоимости по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или решению суда сведения о кадастровой стоимости, установленной решением указанной комиссии или решением суда, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с даты начала применения для целей налогообложения кадастровой стоимости, являющейся предметом оспаривания.

4.3. Налоговая база в отношении квартиры, части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квартиры, части жилого дома.

4.4. Налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты, части квартиры.

4.5. Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома.

4.6. Налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы один жилой дом, определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллион рублей.

4.7. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, указанных в подпунктах 4.3.-4.5. настоящего пункта, находящихся в собственности физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, уменьшается на величину кадастровой стоимости 5 квадратных метров общей площади квартиры, площади части квартиры, комнаты и 7 квадратных метров общей площади жилого дома, части жилого дома в расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка.

Налоговый вычет, предусмотренный настоящим пунктом, предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры, комната, жилой дом, часть жилого дома) в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктами 6 и 7 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, в том числе в случае непредставления в налоговый орган соответствующего заявления, уведомления».
1.2. Пункт 5 читать в новой редакции:

«Установить на территории муниципального образования  следующие  налоговые ставки:

	Вид имущества
	Ставка налога, процентов

	-Жилые дома (в т.ч. недостроенные), части жилых домов, квартир, части квартир, комнаты
	0,3

	-Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом
-гаражи и машино-места, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации
-хозяйственные строения или сооружения (площадь до 50 кв.м каждого объекта)на участках, представленных для личного подсобного ,дачного хозяйства, огородничества , садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,3

	-Недвижимость, кадастровая стоимость каждого которых превышает более 300 миллионов рублей
	2

	-Прочие объекты налогообложения
	0,5

1.3. Пункт 6 читать в новой редакции:

«Установить, что на территории муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области  действуют налоговые льготы согласно статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.

Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы и подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2, 3, 10, 10.1, 12, 15 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, и имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами».

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам.

3. Решение вступает в силу не ранее чем по истечению одного месяца со дня официального опубликования и не ранее с 01.01.2020 года.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования

Тюльганский поссовет                                                                    Л.В. Морозкина

Исполняющий обязанности

Главы муниципального образования

Тюльганский поссовет                                                                      Ю.Н. Сухинин
Разослано: райпрокурор, администрация поссовета, налоговая инспекция, в дело.